
 

 
 

 

 
 

 
1 

 
 

Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью 

четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в 

действие с 01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 №231-ФЗ, и в 

соответствии с Правилами подачи возражений и заявлений и их 

рассмотрения в Палате по патентным спорам, утвержденными приказом 

Роспатента от 22.04.2003 №56, зарегистрированным в Министерстве 

юстиции Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный №4520 

(далее – Правила), рассмотрела заявление от 05.09.2007 о досрочном 

прекращении правовой охраны  товарного знака по свидетельству 

№187322, поданное компанией Плюс Варенхандельсгезельшафт мбХ, 

Германия (далее — лицо, подавшее заявление),  при этом установлено 

следующее. 

Регистрация словесного товарного знака «TАЛИЗМАН» по заявке  

№98713772/50 с приоритетом от 10.08.1998 произведена в 

Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания 

Российской Федерации 12.04.2000 за №187322 в отношении  товаров 29, 

32, 33 и услуг 35, 39, 42 классов МКТУ на имя  ООО «Торговый дом 

«Русьимпорт», Москва.  

В результате регистрации Роспатентом договора №РД0012139 от 

20.09.2006 об уступке товарного знака правообладателем товарного 

знака по свидетельству №187322 является Общество с ограниченной 

ответственностью «Интел», Москва. Срок действия регистрации 

№187322 истекает 10.08.2008. 

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 05.09.2007 

о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по 

свидетельству №187322 в отношении всех товаров, указанных в 

свидетельстве, в связи с его неиспользованием непрерывно в течение 

пяти лет, предшествующих дате подачи заявления. 

 
 



 

 
 

 

 
 

 
2 

 

Правообладатель присутствовал на заседании коллегии Палаты по 

патентным спорам, однако отзыва по мотивам заявления о досрочном 

прекращении правовой охраны вышеуказанного товарного знака не 

представил. 

 Изучив материалы дела и заслушав присутствующих, Палата по 

патентным спорам считает возможным удовлетворить заявление от 

05.09.2007 и досрочно частично прекратить правовую охрану товарного 

знака по свидетельству №187322.  

С учетом даты (12.04.2000) регистрации товарного знака правовая 

база для рассмотрения заявления включает Закон  «О товарных знаках, 

знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» от 

23.09.1992, № 3520-1, введенный в действие 17.10.92 (далее – Закон), и  

Правила. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 22 Закона действие 

регистрации товарного знака может быть прекращено досрочно 

полностью или частично в связи с неиспользованием товарного знака 

непрерывно в течение пяти лет, предшествующих подаче такого 

заявления.  

Согласно пункту 5.2 Правил,  в случае непредставления 

обладателем исключительного права на товарный знак отзыва на 

заявление о досрочном прекращении действия регистрации товарного 

знака по причине его неиспользования, Палата по патентным спорам 

вправе принять решение о досрочном прекращении правовой охраны 

товарного знака.  

В силу указанного Палата по патентным спорам, не располагая 

отзывом правообладателя на заявление о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака по свидетельству №187322 по 

причине его неиспользования, не имеет оснований для опровержения 

утверждения лица, подавшего заявление, о неиспользовании  указанного 



 

 
 

 

 
 

 
3 

 

знака в установленные пунктом 3 статьи 22 Закона сроки и, 

следовательно, для отказа в удовлетворении заявления от 05.09.2007. 

 

    С учетом  вышеизложенного  Палата по патентным спорам  

                                               решила: 
удовлетворить заявление от 05.09.2007 и досрочно частично 

прекратить правовую охрану товарного знака по свидетельству 

№187322, сохранив ее в отношении следующих услуг: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

 
 

 
4 

 

Форма №  81.1  
 
 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 
наименования мест происхождения товаров“ 

 
  

(511) 35 - 

 

 

  39 -   

     
 

42- 

реклама; менеджмент в сфере бизнеса; административная 

деятельность в сфере бизнеса; офисная служба; агентства по 

импорту-экспорту; сбыт товаров через посредников. 

транспорт; упаковка и хранение товаров; организация 

путешествий. 

обеспечение пищевыми продуктами и напитками; 

обеспечение временного проживания; медицинский, 

гигиенический и косметический уход; ветеринарная и 

сельскохозяйственная службы; юридическая служба; 

промышленные и научные исследования и разработки; 

дизайн; программирование; реализация товаров; 

консультации профессиональные (не связанные с деловыми 

операциями); прокат; рестораны; предоставление 

оборудования для организации выставок; информация о 

состоянии и развитии моды; моделирование одежды; уборка 

и уничтожение мусора; служба переводов; сыскные 

агентства; печать; прогноз погоды; фотографирование; ясли. 
 

 
 


